П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Г. Красноярск 25 сентября 2018г.

Судья Ленинского районного суда г. Красноярска Иноземцева Е.А.,

с участием гос. обвинителя пом. прокурора Ленинского района г. Красноярска Мосияш И.С.,

подсудимого ФИО1, защитников адвокатов по соглашению ФИО2 удостоверение №, ордер № от 14.08.2018г., ФИО3 удостоверение №, ордер № от 20.09.2018г.,

при секретарях Тягуновой С.И., Раевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, женатого, детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; а так же покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах:

1) В 2016г. до августа 2016г. лицо №1, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в программе «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», осведомленное о совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, исключающего реализацию наркотических средств при непосредственном контакте с покупателями и обеспечивающего его безопасность, имеющего доступ к ресурсам интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте автоматических продаж «

<

данные изъяты>» в разделе «

<

данные изъяты>» сети Интернет адрес «

<

данные изъяты>», посредством которого возможно осуществлять сбыты наркотических средств дистанционным способом, с целью получения максимальных доходов от сбытов наркотических средств синтетического происхождения, для вовлечения в преступную деятельность иных лиц и привлечения покупателей, в программе «

<

данные изъяты>» разместило прайс с наименованием, ассортиментом и стоимостью реализуемых наркотических средств, на учетной записи «

<

данные изъяты>», объявление с предложением неопределенному кругу лиц заняться систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска в качестве лиц, непосредственно осуществляющих размещение наркотических средств, в заранее подысканные тайники, с целью последующего совместного сбыта. 

В 2016г. до августа 2016г. лицо №1, сети Интернет в программе «

<

данные изъяты>», с целью обеспечения безопасности личной и участников преступной группы, разработал план и механизм совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств осуществлять дистанционным способом, путем помещения наркотических средств в подысканные тайники на территории г. Красноярска, а денежные средства за реализуемые наркотические средства поступать от их покупателей в безналичной форме, сбыты наркотических средств должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполнял отведенную в преступной группе роль, с учетом иерархической структуры, разработанной организатором лицом №1. 

С целью конспирации деятельности, лицом №1 приняты решения использовать для сбытов наркотических средств анонимный сайта-фотохостинга «

<

данные изъяты>» адрес «

<

данные изъяты>», доступ к информации о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, будут иметь лица, которым предоставлена ссылка на раздел интернет ресурса; для поддержания связи между участниками организованной группы, об использовании программ обмена электронными сообщениями, программ «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в целях конспирации и безопасности осуществления организованной деятельности, об использовании при общении в указанной программе с участниками организованной группы псевдонимов, позволяющих скрыть личные данные.

При создании организованной группы, лицо №1, зарегистрированное в сети Интернет в программе «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», в программе «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты> формирует состав преступной группы, руководит и осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников организованной группы, приобретает крупные партии наркотических средств, определяет порядок и правил выполнения участниками группы, возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств; методов конспирации, способов связи, принятия иных решений, необходимых для осуществления и развития деятельности группы, с условием регулярного получения денежных средств за выполнение обязательств, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

Определив механизм деятельности преступной группы, организатор преступной группы лицо №1, зарегистрированное в сети Интернет в программе «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», в программе «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», приступило к формированию структуры преступной группы, включающей в себя участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль. 

В 2016г. до августа 2016г. лицо №1, зарегистрированное в сети Интернет в программе «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», в программе «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты> вовлекло в преступную группу лицо №2, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, выступающие в программе «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты> возложив на него функции «оператора».

В августе 2016г. обнаружив в разделе «

<

данные изъяты>» сети Интернет ссылку на сайт продаж «

<

данные изъяты>» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», объявление о наборе курьеров, т.е. лиц размещающих наркотические средства в тайники, для последующего незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина «

<

данные изъяты>» ФИО1, выступая в программе «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>)», предоставил лицу №1 информацию о желании осуществлять незаконный сбыт наркотических средств посредством сети Интернет, внес залог 5000руб., т.е. лицо №1 вовлекло в преступную группу ФИО1, возложив на него функции «оптового курьера».

В июле 2017г. обнаружив в разделе «

<

данные изъяты>» сети Интернет ссылку на сайт продаж «

<

данные изъяты>» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», объявление о наборе курьеров, т.е. лиц размещающих наркотические средства в тайники, для последующего незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина «

<

данные изъяты>» лицо №3 в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, под именем «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», предоставил лицу №1 информацию о желании осуществлять незаконный сбыт наркотических средств посредством сети Интернет, внес залог 3000руб., т.е. лицо №1 вовлекло в преступную группу лицо №3, возложив на него функции «розничного курьера».

Лицо №1 в сети Интернет в программе «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», в программе «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты> действуя согласованно с лицом №2 в программе «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>)», ФИО1 под именем «

<

данные изъяты> лицо №3 под именем «

<

данные изъяты>», которые вовлечены в состав преступной группы, получив согласие последних на совершение совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом, принял на себя функции по организации совместной деятельности:

-осуществлять подбор лиц для участия в деятельности организованной группы, вовлекать новых членов, распределять обязанности между подчиненными ей участниками организованной группы;

-осуществлять руководство за деятельностью участников группы;

-обучать участников преступной группы, выступающих в роли курьеров, механизму и способу совершения с использованием сети «Интернет» преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств;

-осуществлять бесперебойные приобретения и поставки наркотических средств, в объемах и количестве, требуемых для успешного функционирования виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

-организовывать размещение оптовых партии наркотических средств в тайники для последующей передачи «оптовым курьерам», адреса которых предоставлять лицу №2 либо ФИО1 «оптовому курьеру»; 

-координировать деятельность лиц, выполняющих роли «оператора» и «курьеров» в преступной группе;

-устанавливать стоимость наркотических средств, контролировать своевременное поступление денежных средств за реализованные наркотические средства;

-аккумулировать денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, планировать расходование денежных средств, на нужды необходимые для дальнейшего функционирования преступной группы;

-устанавливать размеры выплачиваемого денежного вознаграждения участникам организованной группы, в зависимости от отведенных им преступных ролей и объемов продаж.

Лицо №1, действуя согласно возложенных на себя функции «организатора» преступной группы возложило на лицо №2 функции «оператора»: 

-получать адреса с местом нахождения оптовых партий наркотических средств, через программы «

<

данные изъяты>», ссылок на сайт-фотохостинга «

<

данные изъяты> адрес «

<

данные изъяты> сети «Интернет» предоставлять «оптовому курьеру» ФИО1,

-давать указания ФИО1 об изъятии оптовой партии наркотических средств, с последующей расфасовкой на конкретные массы и формирование мелкооптовых партий, осуществлять контроль за количеством наркотических средств;

-получать от ФИО1 адреса мест размещения мелкооптовых партии наркотических средств через программы «

<

данные изъяты>» и ссылок на сайт-фотохостинга «

<

данные изъяты>» адрес «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» с последующим их предоставлением «розничному курьеру» лицу №3, давать указания о необходимости размещения наркотических средств, в заранее подысканные тайники, в необходимом объеме и количестве;

-получать информацию от «розничного курьера» лица №3 о месте нахождения наркотических средств, через ссылки на сайт фотохостинга «

<

данные изъяты>», адрес «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» для последующего розничного сбыта;

-размещать полученные от «розничного курьера» адреса с местом нахождения наркотических средств, в программе продаж «

<

данные изъяты>» в целях последующего сбыта покупателям на территории г.Красноярска;

-контролировать работу, выплачивать вознаграждение «оптовому и розничному курьеру» за проделанную работу.

На ФИО1, лицо №1 возложило функции «оптового курьера»:

-получение от лица №2, выступающего в программе «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты> через программы «

<

данные изъяты>» и ссылоки на сайт-фотохостинга «

<

данные изъяты>» адрес «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», адресов с мест нахождения оптовых партий наркотических средств, с последующим их изъятием и хранением;

-фасовка полученных наркотических средств на массы, предназначенные для разового сбыта и формирование их них мелкооптовых партии, согласно полученных указаний от лица №2;

-размещение сформированных партий наркотических средств в тайники, с последующим предоставлением текстовых описаний в программе «

<

данные изъяты>», снабженных фотографиями, координатами и ссылками на сайт-фотохостинга «

<

данные изъяты>» адрес «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» лицу №2;

-предоставление информации лицу №2 о оставшихся наркотических средств, необходимости предоставления последующих партий для бесперебойного работы интернет магазина «

<

данные изъяты>» на территории г.Красноярска;

-получение денежных средств в качестве вознаграждения в зависимости от отведенной ему роли и объемов продаж.

На лицо №3, лицо №1 возложило функции «розничного курьера»:

-получение от лица №2, посредством ссылок на сайт-фотохостинга «

<

данные изъяты>», по адресу «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» адресов с местом нахождения мелкооптовых партий наркотических средств, с последующим их изъятием и хранением;

-размещение полученной партии наркотических средств, массами, предназначенными для разового сбыта, с предоставлением текстовых описаний в программе «

<

данные изъяты>», снабженных фотографиями, координатами, ссылками на сайт фотохостинга «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», лицу №2;

-получение денежных средств, в качестве вознаграждения в зависимости от отведенной ему роли и объемов продаж.

В августе 2017г. лицо №1, в программе «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», в программе «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>)», в целях конспирации деятельности, сменило имя пользователя в «

<

данные изъяты>» на «

<

данные изъяты>)», о чем предоставил информацию участникам преступной группы. 

С августа 2017г. до октября 2017г. организатор преступной группы лицо №1, деятельность которой направлена на незаконные сбыты наркотических средств, приобрело и организовало размещение:

-вещества не менее 490,484г, содержащего в составе 

<

данные изъяты>

-вещества не менее 898,793г, содержащего в составе 

<

данные изъяты>;

-вещества не менее 57,600г, содержащего в составе 

<

данные изъяты>;

-смеси веществ не менее 0,915г, содержащих в составе: 

<

данные изъяты>, на участке между лесной тропинкой и двумя березами на расстоянии 30м в северном направлении от детского лагеря «Сказка», в пос. Кузнецово г. Красноярска Красноярского края; на участок местности около металлического столба на расстоянии 5м от ворот водозабора, аэропорта «Красноярск» Емельяновского района Красноярского края, о чём с августа 2017г. до октября 2017г. в программе «

<

данные изъяты>» передало информацию лицу №2. 

С августа 2017г. до октября 2017г. лицо №2 выполняя функции оператора интернет магазина «

<

данные изъяты>» информацию, о размещении вышеуказанных наркотических средств передал лицу №3, по ссылке на сайт-фотохостинга «

<

данные изъяты>» адрес 

<

данные изъяты>» сети «Интернет», в целях сбыта посредством сайта продаж «

<

данные изъяты>» интернет магазина «

<

данные изъяты>».

С августа 2017г. до октября 2017г. ФИО1, действуя согласно роли «оптового курьера», в составе преступной группы, прибыл на участки местности между лесной тропинкой и двумя березами на расстоянии 30м в северном направлении от детского лагеря «Сказка», в пос. Кузнецово г. Красноярска Красноярского края и около металлического столба на расстоянии 5м от ворот водозабора, аэропорта «Красноярск» Емельяновского района Красноярского края извлек: 

-вещество не менее 490,484г, содержащее в составе 

<

данные изъяты>

-вещество не менее 898,793г, содержащее в составе 

<

данные изъяты>;

-вещество не менее 57,600г, содержащее в составе 

<

данные изъяты>;

-смесь веществ 0,915г, содержащих в составе: 

<

данные изъяты>, которые храня при себе доставил 

<

адрес> где продолжил хранить с целью последующего сбыта на территории г. Красноярска с участниками преступной группы, дистанционным способом, посредством сайта продаж «

<

данные изъяты>» интернет магазина «

<

данные изъяты>».

22.10.2017г. в 11 час. 49 мин. лицо №2 действуя согласно роли «оператора» в составе преступной группы, в целях бесперебойного функционирования интернет магазина «

<

данные изъяты>» предоставило ФИО1 информацию, о необходимости фасовки имеющихся наркотических средств, формирование из них мелкооптовой партии «1х 30х03г крис + 1 г тв, 30х05г крист +1г тв» и последующего размещения в тайник для «розничного курьера», лица №3. 

С 11 час. 49 мин. 22.10.2017г. до 07 час. 49 мин. 23.10.2017г. «оптовый курьер» ФИО1 действуя в составе преступной группы, в 

<

адрес> часть имеющихся у него наркотических средств, расфасовал на разовые дозы, сформировал из них мелкооптовую партию, упаковал в перчатку и поместил в грунт на участок местности, у дерева на расстоянии 730м от берега реки Енисей, на расстоянии 700м от АЗС ООО «Краснефтесервис» по адресу 

<

...>, составил тестовое сообщение с фотографией, координатами и разместил на сайте-фотохостинге «

<

данные изъяты>» адрес «

<

данные изъяты>», полученную ссылку и описание через «

<

данные изъяты>» сети Интернет в виде сообщений 23.10.2017г. в 07 час. 59 мин. передал лицу №2, для сбыта с сайта продаж «

<

данные изъяты>».

23.10.2017г. в 18 часов 08 мин. лицо №2, действуя совместно и согласованно с лицом №1, ФИО1, лицом №3, выполняя функции оператора интернет магазина «

<

данные изъяты>» информацию, о размещении вышеуказанных наркотических средств передал лицу №3 для размещения в тайники в целях сбытов с сайта продаж «

<

данные изъяты>» интернет магазина «

<

данные изъяты>».

23.10.2017г. в 21 час. лицо №3, действуя согласно «розничного курьера» в составе преступной группы, прибыл на участок местности около дерева на расстоянии 730м от берега реки Енисей, на расстоянии 700м от автозаправочной станции ООО «Краснефтесервис» 

<

...> извлек:

-вещество, содержащее в составе 

<

данные изъяты>, не менее 8,176г;

-вещество, содержащее в составе 

<

данные изъяты>, не менее 11,687г;

-смесь веществ, содержащих в составе: 

<

данные изъяты>, не менее 0,915г, которые храня при себе доставил 

<

адрес>, где хранил с целью последующего сбыта на территории г.Красноярска с участниками преступной группы, дистанционным способом посредством с сайта продаж «

<

данные изъяты>» интернет магазина «

<

данные изъяты>».

С 23.10.2017г. до 31.10.2017г. лицо №3, по адресу 

<

адрес>, из вещества, содержащих в составе 

<

данные изъяты>, не менее 2,948г; вещества, содержащих в составе метил 

<

данные изъяты>, производный наркотического средства - 

<

данные изъяты>, не менее 7,274г, сформировал партии для разовых сбытов, упаковал в отрезки фольги и разместил на территории свалки, в районе АЗС «Красноярскнефтепродукт» г.Красноярск Советский район ул. Пограничников, 31»г»:

-под черный мешок вещество, содержащее в составе 

<

данные изъяты>, 0,886г, вещество содержащее в составе 

<

данные изъяты> 0,263г;

-под ведро вещество, содержащее в составе 

<

данные изъяты> 0,931г, вещество содержащее в составе 

<

данные изъяты>, 0,278г;

-в рулоне линолеума вещество, содержащее в составе 

<

данные изъяты> 0,893г, вещество содержащее в составе 

<

данные изъяты> 0,468г;

-под мешок с кирпичами, на котором расположена труба, вещество, содержащее в составе 

<

данные изъяты> 0,896г, вещество содержащее в составе 

<

данные изъяты> 0,468г;

-в отверстие шланга за покрышками ТС вещество, содержащее в составе 

<

данные изъяты> 0,902г, вещество содержащее в составе 

<

данные изъяты> 0,284г;

-под бетонный столб вещество, содержащие в составе 

<

данные изъяты> 0,902г, вещество содержащие в составе 

<

данные изъяты> 0,453г;

-под ведро около дерева вещество, содержащие в составе 

<

данные изъяты> 0,939г, вещество содержащие в своем 

<

данные изъяты> 0,266г;

-в отрезок ткани на доску со следами горения вещество, содержащие в составе 

<

данные изъяты> 0,925г, вещество содержащие в составе 

<

данные изъяты> 0,468г; произвел фотографирование, составил текстовое описание с фотографиями и указанием координат, разместил на сайте фотохостинга «

<

данные изъяты> адрес «

<

данные изъяты>», полученные ссылки через программы «

<

данные изъяты>» передал лицу №2 в целях последующего сбыта с сайта продаж «

<

данные изъяты>» интернет магазина «

<

данные изъяты>» с участниками преступной группы.

Оставшуюся часть наркотических средств, содержащие в составе 

<

данные изъяты> 4,966г, лицо №3 хранил в кармане куртки, часть наркотических средств 

<

данные изъяты> 0,915г. хранил в квартире 

<

адрес>, в целях сбыта с сайта продаж «

<

данные изъяты>» интернет магазина «

<

данные изъяты>» с участниками преступной группы. 

ФИО1, лицо №1, лицо №2, лицо №3 совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, но довести свой преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, 30.10.2017г. в 14 час. 40 мин. в районе дома ул. Сергея Лазо, 114«а» в мкр. Песчанка в Советском районе г. Красноярска ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» в ходе проведения ОРМ «Наблюдение». 

31.10.2017г. в 17 час. 55 мин. лицо №3 в составе преступной группы, получив от лица №2 адрес с местом нахождения муляжа наркотических средств, предоставленный ФИО1 30.10.2017г. в 21 час. 07 мин. ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» прибыл к дому пр. Ульяновский, 11»а» в Советском районе г. Красноярска, где был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское». 

31.10.2017г. с 18 час. до 19 час. 25 мин. в ходе личного досмотра, сотрудниками ОНК МУ МВД РФ «Красноярское» 

<

...>«а» у лицо №3, обнаружено и изъято вещество, по заключению эксперта № от 24.11.2017г. содержит 

<

данные изъяты> 4,966г.

С 22 час. 40 мин. 31.10.2017г. до 00 час. 50 мин. 01.11.2017г. в ходе обыска 

<

адрес>, у лица №3 изъяты вещества, по заключению эксперта № от 23.11.2017г. содержат:

-

<

данные изъяты> 4,413г;

-

<

данные изъяты> 0,262г; 

-

<

данные изъяты> 0,915г. 

01.11.2017г. с 02 час. 45 мин. до 05 час. 15 мин. в ходе осмотра места происшествия, свалки в районе АЗС «Красноярскнефтепродукт» г.Красноярск Советский район ул. Пограничников, 31«г», обнаружено и изъято по заключению эксперта № от 30.11.2017г.:

-под черным мешком вещество, содержащее в составе 

<

данные изъяты> 0,886г, вещество содержит в составе 

<

данные изъяты> 0,263г;

-под ведром вещество, содержащее в составе 

<

данные изъяты> 0,931г, вещество содержащее в составе 

<

данные изъяты> 0,278г;

-в рулоне линолеума вещество, содержащее в составе 

<

данные изъяты> 0,893г, вещество содержащее в составе 

<

данные изъяты> 0,468г;

-под мешком с кирпичами, на котором расположена труба, вещество, содержащее в составе 

<

данные изъяты> 0,896г, вещество содержащее в составе 

<

данные изъяты> 0,468г;

-в отверстие шланга за покрышками ТС вещество, содержащее в составе 

<

данные изъяты> 0,902г, вещество содержащее в составе 

<

данные изъяты> 0,284г;

-под бетонным столбом вещество, содержащее в составе 

<

данные изъяты> 0,902г, вещество содержащее в составе 

<

данные изъяты> 0,453г;

-под ведром около дерева вещество, содержащее в составе 

<

данные изъяты> 0,939г, вещество содержит в составе 

<

данные изъяты> 0,266г;

-под доской со следами горения вещество, содержащее в составе 

<

данные изъяты> 0,925г, вещество содержащее в составе 

<

данные изъяты> 0,468г.

Общая масса вещества, содержащего в составе 

<

данные изъяты> 8,176г, что согласно постановлений Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., от 30.06.1998г. №681 является крупным размером, оборот которого запрещён на территории РФ.

Общая масса вещества, содержащего в составе 

<

данные изъяты> 11,687г, что согласно постановлений Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., от 30.06.1998г. №681 является крупным размером, оборот которого запрещён на территории РФ.

Масса смеси веществ, содержащих в составе 

<

данные изъяты> составила 0,915г, что согласно постановлений Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., от 30.06.1998г. №681 является крупным размером, оборот которого запрещён на территории РФ.

2)Лицо №1, в отношении которого материалы дела, выделенные в отдельное производство, выступающее в программе «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», в программе «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>)», в целях конспирации деятельности в августе 2017г. сменив имя в «

<

данные изъяты>» на «

<

данные изъяты>)», о чем предоставил информацию участникам преступной группы, с августа 2017г. до октября 2017г. выполняя функции организатора преступной группы, деятельность которой направлена на незаконные сбыты наркотических средств приобрело и организовало размещение:

-вещества не менее 490,484г, содержащего в составе 

<

данные изъяты>

-вещества не менее 898,793г, содержащего в составе 

<

данные изъяты>;

-вещества не менее 57,600г, содержащего в составе 

<

данные изъяты>;

-смеси веществ не менее 0,915г, содержащих в составе: 

<

данные изъяты>, на участке между лесной тропинкой и двумя березами на расстоянии 30м в северном направлении от детского лагеря «Сказка» с указанием координат, в пос. Кузнецово г. Красноярска Красноярского края; на участок местности около металлического столба на расстоянии 5м от ворот водозабора с указанием координат, аэропорта «Красноярск» Емельяновского района Красноярского края, с августа 2017г. до октября 2017г. в программе «

<

данные изъяты>» предоставило информацию лицу №2, в отношении которого материалы дела, выделенные в отдельное производство, выступающее в программе 

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>)».

С августа 2017г. до октября 2017г. лицо №2 выполняя функции оператора интернет магазина «

<

данные изъяты>» информацию, о размещении вышеуказанных наркотических средств передало ФИО1, выступающему под имененм пользователя «

<

данные изъяты>)» через ссылку на сайт-фотохостинга 

<

данные изъяты>» адрес «

<

данные изъяты> сети «Интернет», в целях сбыта с сайта продаж «

<

данные изъяты> интернет магазина «

<

данные изъяты>» с участниками преступной группы. 

С августа 2017г. до октября 2017г. ФИО1, действуя согласно роли «оптового курьера» в составе преступной группы, прибыл на участки местности между лесной тропинкой и двумя березами на расстоянии 30м в северном направлении от детского лагеря «Сказка» в пос. Кузнецово г. Красноярска Красноярского края и около металлического столба на расстоянии 5м от ворот водозабора аэропорта «Красноярск» Емельяновского района Красноярского края извлек: 

-вещество не менее 490,484г, содержащее в составе 

<

данные изъяты>

-вещество не менее 898,793г, содержащее в составе 

<

данные изъяты>;

-вещество не менее 57,600г, содержащее в составе 

<

данные изъяты>;

-смесь веществ не менее 0,915г, содержащих в составе: 

<

данные изъяты> которые храня при себе доставил 

<

адрес> где хранил с целью последующего сбыта на территории г.Красноярска с участниками преступной группы, дистанционным способом с сайта продаж «

<

данные изъяты>» интернет магазина «

<

данные изъяты>».

22.10.2017г. в 11 час. 49 мин. лицо №2, действуя согласно роли «оператора» в составе преступной группы, в целях бесперебойного функционирования интернет магазина «

<

данные изъяты>» предоставило ФИО1 информацию, о необходимости фасовки имеющих наркотических средств, формирование из них мелкооптовой партии «1х 30х03г крис + 1г тв, 30х05 крист +1г тв» и последующего размещения в тайник для «розничного курьера» лица №3. 

С 11 час. 49 мин. 22.10.2017г. до 07 час. 49 мин. 23.10.2017г. ФИО1, действуя согласно роли «оптового курьера», в составе преступной группы 

<

адрес> часть имеющихся у него наркотических средств, расфасовал на разовые дозы, сформировал из них мелкооптовую партию, упаковал в перчатку и поместил в грунт на участок местности около дерева на расстоянии 730м от берега реки Енисей, на расстоянии 700м от АЗС ООО «Краснефтесервис» 

<

...>, составил тестовое сообщение с фотографией, координатами и разместил на сайте-фотохостинге «

<

данные изъяты> адрес «

<

данные изъяты>», полученную ссылку и описание через «

<

данные изъяты>» сети Интернет в виде сообщений 23.10.2017г. в 07 час. 59 мин. передал лицу №2. 

23.10.2017г. в 18 час. 08 мин. лицо №2 выполняя функции оператора интернет магазина «

<

данные изъяты>» информацию, о размещении вышеуказанных наркотических средств передал лицу №3, для размещения в тайники в целях сбытов с сайта продаж 

<

данные изъяты>» интернет магазина «

<

данные изъяты>».

29.10.2017г. лицо №2, действуя согласно роли в составе преступной группы «оператора», в целях бесперебойного функционирования интернет магазина «

<

данные изъяты> передало ФИО1 в 03 час. 36 мин. информацию, о фасовки имеющихся наркотических средств с последующим формированием и размещением мелкооптовой партии «1х 30х03г крис + 1г ТВ, 30х05 крист +1г ТВ, 10х1г крист+ 1г ТВ» для «розничного курьера» лица №3, в 17 час. 33 мин. оптовой партии «1х30г крист» для сбыта покупателю. 

С 17 час. 33 мин. 29.10.2017г. до 14 час. 08 мин. 30.10.2017г. ФИО1, действуя согласно роли «оптового курьера», в составе преступной группы 

<

адрес>, часть имеющихся у него наркотических средств, расфасовал на разовые дозы, сформировал из них мелкооптовую партию, поместил внутрь строительных перчаток и храня при себе 30.10.2017г. в 14 час. 10 мин. прибыл к дому ул. Сергея Лазо, 114 «а» Советского района г.Красноярска, для размещения в тайники в целях сбыта с сайта продаж «

<

данные изъяты>» интернет магазина «

<

данные изъяты>» с участниками преступной группы. Оставшуюся часть наркотических средств, ФИО1, продолжил хранить по месту жительства 

<

адрес>, действуя как «оптовый курьер» в составе преступной группы.

ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием сети Интернет, организованной группой, в особо крупном размере, но довести свой преступный умысел до конца не смог, 30.10.2017г. в 14 час. 40 мин. в районе дома ул. Сергея Лазо, 114«а» в мкр. Песчанка в Советском районе г. Красноярска ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» в ходе ОРМ «Наблюдение». 

30.10.2017г. с 15 час. 27 мин. до 16 час. 10 мин. в ходе личного досмотра ОНК МУ МВД России «Красноярское» 

<

...>«а» у ФИО1 обнаружено и изъято вещество по заключению эксперта № от 07.12.2017г.:

-

<

данные изъяты> 66,879г;

-

<

данные изъяты> 62,09г.

31.10.2017г. с 00 час. 01 мин. до 01 час. 20 мин. в ходе ОРМ сотрудники ОНК МУ МВД России «Красноярское» в квартире ФИО1 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество по заключению эксперта № от 07.12.2017г.:

-

<

данные изъяты> 420,218г;

-

<

данные изъяты> 820,227г;

-

<

данные изъяты>, 57,600г.

Общая масса вещества, содержащего в составе 

<

данные изъяты> 887,106г, что согласно постановлений Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., от 30.06.1998г. №681 является особо крупным размером, оборот которого запрещён на территории РФ.

Общая масса вещества, содержащего в составе 

<

данные изъяты> 482,308г, что согласно постановлений Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., от 30.06.1998г. №681 является особо крупным размером, оборот которого запрещён на территории РФ.

Общая масса вещества, содержащего в составе 

<

данные изъяты> 57,600г, что согласно постановлений Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., от 30.06.1998г. №681 является крупным размером, оборот которого запрещён на территории РФ.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. "а, г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, согласившись с изложенным в обвинительном заключении обвинением полностью, в содеянном раскаивается и ходатайствовал о постановке приговора в особом порядке с учетом досудебного соглашения, которое не нарушил.

На основании постановления зам. прокурора г. Красноярска Усова Ю.Ю. об особом порядке проведения судебного заседания от 15.12.2017г. в виду заключено досудебное соглашение от 08.12.2017г. о сотрудничестве ФИО1 по настоящему уголовному делу, на основании добровольного ходатайства ФИО1, с участием защитника по соглашению ФИО2

ФИО1 досудебное соглашение о сотрудничестве с правоохранительными органами не нарушено, при этом норма ст. 317.8 УПК РФ разъяснена и понятна.

Уголовное дело в отношении ФИО1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, поступило в суд с представлением прокурора, указанным в ст. 317.5 УПК РФ, об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Прокурор в судебном заседании так же ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, поскольку досудебное соглашение о сотрудничестве с правоохранительными органами не нарушено.

Выслушав мнение государственного обвинителя, подсудимого, защитников не возражавших против постановления приговора без судебного разбирательства в особом порядке, суд считает данное ходатайство подлежащие удовлетворению и возможным постановление в отношении подсудимого приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, т.е. в особом порядке, предусмотренном ст. 314, 317.7 УПК РФ, так как государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника. 

Суд пришел к выводу о том, что предъявленное органами предварительного следствия обвинение обоснованно, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах уголовного дела. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует: по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований для иной квалификации действий подсудимого не имеется.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: совершение двух особо тяжких, оснований для изменения категории преступления с учетом данных о личности подсудимого, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, не имеется, так же учитываются данные о его личности, то, что совершеннолетний, вменяемый, на учете КПНД, КНД, врачей психиатра и нарколога г. Сосновоборска не состоит, в момент совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время, данных за наличие наркотической зависимости не выявлено (экспертиза № от 16.01.2018 т.5 л.д 89-91); военнообязанный, но в армии не служил, наград, почетных званий не имеет; женат, несовершеннолетних детей и иных иждивенцев не имеет (данных о беременности супруги нет); инвалидности и иных хронических заболеваний не имеет, жалоб на состояние здоровья не высказывает (т.5 л.д. 104), но представлены выписки от ДД.ММ.ГГГГ. проходил обследования как призывник диагностировалась 

<

данные изъяты> данных о прохождении лечения нет (т.5 л.д. 123, 124); характеризуется положительно как по месту жительства и регистрации соседями и УУМ, в СИЗО, в 

<

данные изъяты> (работал с 21.12.2015г. по 07.07.2016г.); не работал.

В соответствии со ст. 61 УК РФ учитываются смягчающие наказание обстоятельства как то, что вину в совершении преступления и обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении признала полностью, раскаивается в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, к уголовной ответственности привлекается впервые, состояние здоровья и молодой возраст. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, в том числе, обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с учетом тяжести совершенных преступлений и имущественного положения подсудимого, семьи и состояния здоровья без дополнительных наказаний, такое наказание, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных умышленных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотических средств, личности подсудимого, поведению после совершенного преступления в виде раскаянья и активного содействия следствию в изобличении иных участников организованной группы, а также целям и задачам уголовного наказания, но в месте с тем, оснований признать приведённые выше смягчающие обстоятельства исключительными, суд не считает.

Иное наказание подсудимому, на основании ст. 64 УК РФ при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, не будет способствовать исправлению подсудимого, восстановлению социальной справедливости, осознанию тяжести и характера, социальной значимости совершенных преступлений, соотношение смягчающих обстоятельств не может компенсировать социальную значимость совершенных преступлений, и их совокупность нельзя признать исключительной и именно потому, что совершеннолетний, вменяемый, образованный (в т.ч. информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть Интернет)), совершенные деяния представляют более повышенную социальную опасность и значимость.

Материалы дела не содержат сведений, подтверждающих наличие медицинских противопоказаний, свидетельствующих о невозможности содержания осужденного в местах лишения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. "а, г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

-по ч. 3 ст. 30, п. "а, г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде семи лет семи месяцев лишения свободы;

-по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде девяти лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 11 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей, оставить прежней с содержанием в ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Ленинским районным судом г. Красноярска до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с 25.09.2018г., зачесть в срок наказания период задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ с 30.10.2017г. по 24.09.2018г. включительно с учетом ч.ч.3 -3.3 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018г. №186-ФЗ).

Вещественные доказательства все: 

-наркотические вещества, изъятые 

<

адрес>, 0,885г, 1,593г, 0,360г, 0,769г, 0,686г, 0,182г, 0,895г;

-наркотическое вещество, изъятое у И А.Н. 4,946г;

-изъятые в ходе обыска 

<

адрес>: полимерная бутылка со следами наркотического вещества; весы со следом указательного пальца левой руки И А.Н.; два полимерных пакета и фрагменты фольги;

-наркотические вещества, изъятые у дома ул. Пограничников, 31»г» в Советском районе г. Красноярска, 0,866г, 0,911г, 0,873г, 0,886г, 0,892г, 0,892г, 0,929г, 0,915г; 0,243г, 0,258г, 0,448г, 0,458г, 0,274г, 0,443г, 0,256г, 0,458г; 

-изъятые у ФИО1 и 

<

адрес> наркотические вещества: 66,579г, 107,231г, 405,580г, 307,256г; 32,151г, 29,719г, 188,140г, 7,855г, 18,086г, 185,432г, 20,144г, 0,421г; 57,540г; упаковки указанных веществ; отрезок бумаги с надписью «DIMEX» на имя Ю отрезок бумаги с надписью «Курьер экспресс сервис» на имя ФИО4; листы бумаги по счету ФЛ № банковской карты «Альфа банка»; полимерный файл с надписью УС 19.05 QIWI…»; копия паспорта и страхового свидетельства У С.П.; перчатки, три пластиковых стакана со следовым количество наркотического вещества; полимерной пакет, резиновые перчатки, стеклянный стакан, весы со следовым количество наркотического вещества; весы, ложка, пинцет со следовым количество наркотического вещества; марлевый тампон со смывами с рук ФИО1 со следовым количество наркотического вещества;

-муляж в виде белой перчатки изъятый у И А.Н.;

-полимерные пакеты, изъятые в ходе обыска по месту проживания И А.Н. 

<

адрес>,

-карта Сбербанка №; карта QIWI кошелек №, изъятые у Г А.М;

-карты Visa qiwi кошелек № до 06/19 на имя СУ; Visa qiwi wallet № до 12/18; карта Альфа-Банка № до 07/19, изъятые в ходе досмотра ТС «Хонда Авенсир» №, находящегося в пользовании ФИО1, 

-мобильный телефон «Samsung» изъятый у ФИО1;

-моток фольги, два мотка скотча желтого цвета, строительные перчатки, записная книжка, изъятые в ходе ОРМ по месту проживания ФИО1 г

<

адрес> (сданы в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское», квитанции №№ 14/9108, 14/9109, 14/9113, 14/9114, 14/9117, 14/9115, 14/9119, 14/9120, 14/9121, 10/1933, 10/1938, 10/1943, 10/1960. (т.2 л.д. 119, 121, 130, 132, 144, 146,165-167, 169, 210-211, т.3 л.д. 72, т.4 л.д. 45, 54, 66, 69));

-CD-R диск с информацией о движении денежных средств на которые ФИО1 получал денежные средства;

-CD-R диск с информацией о движении денежных средств на которые И А.Н. получал денежные средства;

-DVD+R диск c №9360530+RЕА11243 с информацией, извлеченной из мобильного телефона, изъятого у ФИО1;

-DVD+R диск c №PSP6B1UD23093406 3 с информацией, извлеченной из мобильного телефона у И А.Н.; 

-DVD+R диск c №co1212143016H04 с информацией, извлеченной из НЖМД системного блока компьютера, изъятого в ходе обыска 

<

адрес> по месту жительства И А.Н. (хранятся в уголовном деле №11701040001057811(т.2 л.д. 248, т.3 л.д. 109,141, т.4 л.д. 24));

-выписка карте «Альфа Банка» от 19.07.2017г. на Д В.М., на которую ФИО1 получал денежные средства;

-отчет о движении денежных средств по банковскому счету Сбербанка России на имя И А.Н. (хранятся в уголовном деле №41801040001000216 (т.3 л.д. 17-28, 37-39));

оставить в распоряжении по выделенным уголовным делам №11801040001000214, №11801040001000215, №11801040001000216.

Вещественные доказательства: -лопату и лопатку оставить в распоряжении ФИО5 (т.4 л.д. 46-47); -мобильный телефон «iPhone» изъятый у И А.Н., системный блок компьютера изъятый в ходе обыска 

<

адрес> по месту жительства И А.Н. оставить в распоряжении И М.В. (т.3 л.д.123,124).

Приговор может быть обжалован в пределах, предусмотренных гл. 45.1 УПК РФ, в Красноярский краевой суд через Ленинский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Е.А. Иноземцева